
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  856 del  21-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               

CIG n. ZD0392D1F6 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del Servizio di manutenzione aree a 

verdi appartenenti al patrimonio comunale per 12 mesi - Impegno somme e 

affidamento servizio. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " 

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi 

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - 

esercizio 2020; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  

2021-2023; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.470 del 21-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

 VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG  2021/2023. 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Premesso: 

- che all’interno del territorio del Comune di Valguarnera Caropepe, sono presenti delle 

aree verdi di proprietà dell’Ente che necessitano di periodica manutenzione; 

- che tale manutenzione rientra tra le attività di salvaguardia della sicurezza dei 

cittadini, di  decoro del territorio e della prevenzione degli incendi estivi; 

- la natura e la quantità di lavorazioni da effettuare non sono realizzabili con i mezzi ed 

il personale interno all’Ente; 

- che a seguito di monitoraggio delle aree insistenti sul territorio è stato predisposto 

dall’Ufficio Tecnico apposito capitolato ed elenco delle lavorazioni per la 

determinazione dell’importo dei servizi da porre a basa dell’affidamento, per un 

valore di €. 30.000 IVA compresa; 

Considerato che risulta necessario provvedere in merito attraverso l’affidamento per la 

durata di mesi sei a Impresa qualificata del settore indicato, che provveda alla manutenzione 

periodica del verde pubblico; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il D.L. 76/2020, relativa legge di conversione n. 120 dell’11/9/2020 e ss.mm.ii; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.470 del 21-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Accertato che: 

- l’affidamento dei servizi in oggetto della presente determinazione, sono riconducibili 

alla previsione di cui all’art. 1 c.2 lett a) del disposto normativo DL 76/2020 e relativa 

legge di conversione con modifiche e ss.mm.ii.; 

- il corrispettivo riferito al servizio di cui sopra è inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 del Codice e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dei servizi in parola mediante affidamento diretto e che non è 

necessaria la consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore 

economico cui affidare il “Servizio di manutenzione delle aree a verde del  

territorio comunale per mesi nove  prorogabili per un affidamento massimo 

complessivo di mesi 12”. 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento del “Servizio di manutenzione delle aree a 

verde del  territorio comunale per mesi nove  prorogabili per un affidamento 

massimo complessivo di mesi 12”. 

 il valore economico del servizio è pari ad € 25.409,16, oltre I.V.A. di legge; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante scambio di lettera commerciale; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con modificazioni, in 

legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di rotazione, 

selezionato dall’elenco degli operatori economici in atti presso l’Ente, ritenuto 

metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (ZD0392D1F6), in base a quanto previsto dall’art.3 

comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 dalla stessa Autorità; 

 

Consultato l’elenco degli operatori economici in atti presso questo Ente, è stato richiesta e 

contrattata offerta a ribasso con la Ditta Di Vincenzo Srl con sede a Valguarnera C. in via 

XXV Aprile, 59 P.IVA: 01289120865 in possesso della qualifica richiesta; 

 

Atteso che il Responsabile di Settore ha contrattato con il Sig. Di Vincenzo Luca C.F. 

DVNLCU93P14C342J, rappresentante Legale della predetta impresa, una offerta in ribasso 

per una somma complessiva di €. 23.850,00, oltre IVA, ritenuta congrua per il Comune di 

Valguarnera C.; 

 

Acquisiti agli atti: 

- il DURC regolare prot. INAIL_36088099  in corso di validità; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.470 del 21-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

- l’autocertificazione del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 ed 

83 del Codice degli appalti; 

- la dichiarazione circa gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa specificate, che qui si intendono 

integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di manutenzione 

delle aree a verde del  territorio comunale per mesi nove  prorogabili per un 

affidamento massimo complessivo di mesi 12” CIG ZD0392D1F6 mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con 

modificazioni, in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., con selezione dell’operatore 

economico da un elenco in atti presso l’Ente e nel rispetto del principio di rotazione; 

Procedere alla negoziazione dell’importo a ribasso sull’importo a stimato dall’Ufficio con la 

Ditta selezionata;  

 

Affidare alla Ditta Di Vincenzo Srl con sede a Valguarnera C. in via XXV Aprile, 59 P.IVA: 

01289120865, il Servizio di manutenzione delle aree a verde del  territorio comunale per 

mesi nove  prorogabili per un affidamento massimo complessivo di mesi 12 per la spesa 

complessiva di € 29.097,00 IVA inclusa, come da contrattazione del ribasso. 

 

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:  

Missione 8                Programma  01              Titolo 2        Macroagg  

02/01/000 

Cap./Art  5253       Descrizione: 

SIOPE  CIG:  Z51317F0B0      CUP 

Creditore: Ditta  _____________________ di Valguarnera 

Causale: Servizio di manutenzione delle aree a verde del  territorio comunale per mesi nove 

(9) 

Modalità finan.:  Bilancio Comunale 2022 in corso di formazione 

Imp./Prenot.                      Importo: €. 29.097,00 I.V.A  inclusa 

 

Imputare la complessiva spesa di €.29.097,00 I.V.A  inclusa,  in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue:  

Esercizio Cap/art. Num. Comp.    

economica 

2022 in corso di 

formazione 

5253  € 29.097,00 

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.470 del 21-12-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

2022 in corso di 

formazione  

5253  Prenotazione det. 

802 del 2.12.22 

€  5.393,00 

 

Ritenuto di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 

50/2016 con scambio di lettera commerciale, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della polizza assicurativa di cui 

all’art. 103 comma 7 del D.Lgs 50/2016. 

 

Accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm. 8 del D. Lgs 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica.  

 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

Rendere noto, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990, così come recepito all’OREL, che 

il Responsabile del procedimento è il Sig. Giarmanà Giuseppe, Responsabile del Settore 

Ambiente. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARMANA GIUSEPPE  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  21-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


